
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00132927- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por la Dirección de la Escuela de Historia en la que solicita la renovación de las designaciones
del personal docente interino para el año 2022; y

CONSIDERANDO:

            Que el Consejo de dicha Escuela en sesión del día 15 de marzo de 2022 aprobó dichas renovaciones
interinas;

            Que por Secretaría Académica y Área Profesorado y Concursos se han controlado los cargos, partidas y
dedicaciones según la planta docente actualizada;

            Que se ha tenido en cuenta la reglamentación vigente;

            Lo dispuesto en el Art. 59º de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba (en su Título V-Régimen
de Docencia);

            Los Arts. 8º y 12º de la Ordenanza 01/2008 de este Consejo Directivo;

Lo previsto en la RHCS Nº 1883/2019- Régimen docente de la FFyH;

            Que el H. Consejo Directivo en de fecha 21 de Marzo de 2022, aprobó por unanimidad el despacho de la
Comisión de Vigilancia y Reglamento;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E

ARTICULO 1º.- DESIGNAR en calidad de interino al personal docente de la Escuela de HISTORIA que se
detalla a continuación en los cargos, cátedras y funciones que en cada caso se indica, todos ellos a  partir del 01
de abril de 2022 y hasta el 31 de marzo de 2023:

PREHISTORIA Y ARQUEOLOGÍA  



RIVOLTA, Gustavo Mario - Leg. 38399 - Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva. 

INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA 

ORTIZ María Laura – Leg. 43060 – Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva. (Afectando partida
vacante por renuncia ex-Escudero)

TALLER DE APLICACIÓN 

BUFFA, Diego Marcelo - Leg. 37437 - Profesor Adjunto de dedicación simple. 

RIVERO, María Dolores – Leg. 50530 – Profesora Asistente de dedicación simple. (Afectando partida creada
por Res HCD 222/2021)

HISTORIA DE LA EDAD MEDIA 

MORIN, Alejando Juan -Leg. 34947- Profesor Adjunto de dedicación simple (Afectando partida vacante ex
Guiance - Sede 04H)

HISTORIA MODERNA 

GUTIERREZ, Clara Daniela -Leg. 54732- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva. 

RAMOS, María Virginia -Leg. 42717- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva. 

MOYANO, María de la Paz -Leg. 55238- Profesora Asistente de dedicación simple. 

HISTORIA DE AMÉRICA I 

CARMIGNANI, Leticia Daniela -Leg. 47735- Profesora Adjunta de dedicación simple. 

HISTORIA DE AMERICA II 

MAGLIANO, María José –Leg. 41046- Profesora Adjunta de dedicación simple (Afectando partida creada por
Res. HCD 224/2021).

ALMADA, Julieta Ayelén –Leg. 49019- Profesora Asistente de dedicación simple (Afectando partida creada por
Res. HCD 223/2019).

HISTORIA CONTEMPORÁNEA

GAIDO, Daniel Fernando –Leg. 46386- Profesor Titular de dedicación simple. (Afectando partida creada por
Res. HCD 224/2021).

HISTORIA CONTEMPORÁNEA DE ASIA Y ÁFRICA

SANTILLÁN, Gustavo Enrique –Leg. 41777- Profesor Adjunto de dedicación simple  (Afectando partida creada
por Res. HCD 224/2021).

HISTORIA ARGENTINA II 

GORDILLO, Mónica -Leg. 25520- Profesora Titular de dedicación simple (Afectando partida creada por Res.
H.C.D. N° 200/2019) 

MALECKI, Juan Sebastián -Leg. 42866- Profesor Asistente de dedicación simple (Afectando partida creada por
Res. H.C.D. N° 200/2019) 

CARINI, Gabriel Fernando -Leg. 50751- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva. 

ARRIAGA Ana Elisa -Leg 43858- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.



METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN HISTÓRICA

PORTELLI, María Belén -Leg. 49777- Profesora Asistente de dedicación simple.

PALEOGRAFIA y DIPLOMÁTICA

DUARTE, Patricia Noemí-Leg. 43872- Profesora Asistente de dedicación simple.

HISTORIA DE LA CULTURA

MOREYRA, Cecilia Edith -Leg. 54474- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL

CAPOGROSSI, María Lorena -Leg. 51428- Profesora Adjunta de dedicación simple, a cargo del dictado,
(Afectando partida creada por Res. H.C.D. 596/2019). 

ECONOMIA POLITICA 

CARO, Rubén Darío -Leg. 37037- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva (Afectando partida vacante ex-
Armando – Sede 00 Área Central). 

TEORIA POLITICA

NAZARENO, Marcelo Gabriel -Leg. 36588- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva. 

GEOGRAFIA HUMANA

VALDES, Estela Graciela –Leg. 23045- Profesora Titular de dedicación exclusiva. (Afectando partida vacante
ex-Moreira).

MALDONADO, María Rita - DNI 33881394 – Profesora Asistente de dedicación simple (Afectando partida creada
por Res. HCD 223/2021).

EPISTEMOLOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES

GAY, María Eugenia – Leg.51640 – Profesora Asistente de dedicación simple. (Afectando partida vacante creada
por Res. HCD 224/2021)

ARTICULO 2º.- CONCEDER licencia, sin goce de sueldo, por cargo de mayor jerarquía, al siguiente personal
docente, en las cátedras y cargos que en cada caso se indica, a partir del 01 de abril de 2022 y hasta el 31
de marzo de 2023, encuadrándose en lo dispuesto en el art. 49º, apart. II, inc. a) de la Resolución H. Consejo
Superior Nº 1222/2014:

PREHISTORIA Y ARQUEOLOGIA 

RIVOLTA, Gustavo Mario- Leg. 38399- Profesor Asistente dé dedicación semi-exclusiva.

SALAZAR, Julián – Leg.46387 - Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva.

HISTORIA ANTIGUA GENERAL 

SERI, Andrea del Rosario -Leg. 51915- Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, hasta el 31 de
mayo de 2022. 

MORENO LEONI, Álvaro Matías -Leg. 43967- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, hasta el 31
de mayo de 2022.

TALLER DE APLICACIÓN 



BECERRA, María José Lucía -Leg. 35206- Profesora Asistente de dedicación semi exclusiva. 

BUFFA, Diego Marcelo -Leg. 37437- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva. 

HISTORIA DE LA EDAD MEDIA 

MORIN, Alejandro Juan -Leg.34947- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva. 

HISTORIA DE AMÉRICA I 

CARMIGNANI, Leticia Daniela -Leg. 47735- Profesora Asistente de dedicación simple. 

HISTORIA DE AMERICA II 

MAGLIANO, María José –Leg. 41046- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

IPARRAGUIRRE, Pablo –Leg. 80342- Profesor Asistente de dedicación simple.

HISTORIA CONTEMPORÁNEA

GAIDO, Daniel Fernando –Leg. 46386- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva.

MIGNON, Carlos Gonzalo –Leg. 46778- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva.

HISTORIA CONTEMPORÁNEA DE ASIA Y ÁFRICA

SANTILLÁN, Gustavo Enrique –Leg. 41777- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva.

TEORÍA POLÍTICA 

NAZARENO, Marcelo Gabriel- Leg. 36588- Profesor Asistente de dedicación semi exclusiva. 

GEOGRAFÍA HUMANA 

VALDÉS, Estela Graciela- Leg. 23045- Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva.

ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL

CAPOGROSSI, María Lorena -Leg. 51428- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

ARTICULO 3°. DESIGNAR, en calidad de interino suplente al siguiente personal docente, en los cargos, cátedras y
funciones que en cada caso se indica a partir del 01 de abril de 2022 y hasta el 31 de marzo de
2023, o según se consigne en cada caso: 

INTRODUCCIÓN A LA PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA 

MONGE, Julia -Leg. 51943- Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva. (Afectando partida vacante por
licencia I. Castro Olañeta en H. de América I)

FAVACCIO, Carolina -Leg.37544- Profesora Asistente de dedicación Semi-exclusiva, hasta el 31 de mayo de
2022. (Afectando partida vacante por licencia de Prof. Álvaro Moreno Leoni en Historia Antigua).

MORETTI BASSO, Ianina –Leg. 50213- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva (Afectando partida
vacante por lic. M. J. Becerra en Taller de Aplicación)

PREHISTORIA Y ARQUEOLOGIA 

SALAZAR, Julián – Leg.46387 - Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva (Afectando partida vacante por
licencia A. Morin en Historia de la Edad Media)



FRANCO SALVI, Valeria Leticia- Leg. 47526- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva (Afectando
partida vacante por licencia del Prof. Gustavo Rivolta).

MOLAR, Rocío María –Leg. 50368- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva

(Afectando partida vacante por licencia Prof. Salazar)

TALLER DE APLICACIÓN 

BECERRA, María José Lucía- Leg. 35206- Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, a cargo del dictado
de la materia (Afectando partida vacante por licencia del Prof. Adrián Carbonetti EX-2022-00041107--UNC-M
E#FFYH).

ORTIZ, María Laura- Leg. 43060- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva. (Afectando partida vacante
por licencia, Prof. Diego Buffa). 

HISTORIA ANTIGUA GENERAL 

SERI, Andrea del Rosario -Leg. 51915- Profesora Titular de dedicación exclusiva, hasta el 31 de mayo de
2022. (Afectando partida vacante de Prof. Cecilia Ames EX-2021-00314173- -UNC-ME#FFYH). 

MORENO LEONI, Álvaro Matías -Leg. 43967- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, hasta el 31 de
mayo de 2022. (Afectando partida vacante por licencia de la Prof. Andrea Seri).

HISTORIA DE AMÉRICA I 

ZELADA, Virginia Noel -Leg. 52356- Profesora Asistente de dedicación simple (Afectando partida vacante por
licencia Prof. Leticia Carmignani) 

HISTORIA DE AMÉRICA II

IPARRAGUIRRE, Pablo –Leg. 80342- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva (Afectando partida
vacante por licencia Prof. Magliano)

NARANJO NOREÑA, Isabel Cristina –DNI 95576130- Profesora Asistente de dedicación simple (Afectando
partida vacante en uso de licencia Prof. Iparraguirre)

HISTORIA CONTEMPORÁNEA

MIGNON, Carlos Gonzalo –Leg. 46772- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva (Afectando partida
vacante en uso de licencia Prof. Gaido)

LUPARELLO, Velia Sabrina -Leg.58001- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva (Afectando partida
vacante en uso de licencia  Prof. Mignon)

TEORIA POLITICA 

REQUENA, Pablo Manuel- Leg. 39977- Profesor Asistente de dedicación Semi exclusiva (Afectando partida
vacante por licencia Prof. Marcelo Nazareno). 

ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL

PAZ, Magalí Luciana -Leg. 57956- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva (Afectando partida vacante
en uso de licencia Prof. Capogrossi)

ETNOHISTORIA ANDINA

CARMIGNANI, Leticia Daniela -Leg. 47735- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva (Afectando
partida vacante en uso de licencia Prof. Castro Olañeta)



ARTICULO 4°.- DISPONER que los siguientes docentes cumplan funciones docentes en las cátedras que se
indican, como complementación de funciones y/o carga anexa al cargo que en cada caso se menciona, desde el
01 de abril del 2022 y hasta el 31 de marzo de 2023.  

BLANCO, Fernando Luis -Leg. 32172- cumplir funciones docentes en Antropología Social y Cultural como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto, por concurso, de dedicación exclusiva en Historia de
la Cultura. 

BLANCO, Fernando Luis -Leg. 32172- cumplir funciones docentes en Etnohistoria Andina, a cargo del dictado,
como carga anexa a su cargo de Profesor Adjunto, por concurso, de dedicación exclusiva en Historia de la Cultura. 

BORRASTERO, Lucas -Leg. 49921- cumplir funciones docentes en Etnohistoria Andina como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Asistente, por concurso, de dedicación simple en Historia de América I.
ZELADA, Virginia Noel -Leg. 52356- Cumplir funciones docentes en Etnohistoria Andina como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple en Historia de América I

ARTICULO 5°.- DISPONER, que los siguientes Profesores Adjuntos tengan a su cargo el dictado de la cátedra,
que en cada caso se indica, desde el 01 de abril de 2022 y hasta el 31 de marzo de 2023 :

BLANCO, Fernando Luis - Leg. 32172- a cargo del dictado de Historia de la Cultura, en su condición de
Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, de la misma cátedra. 

CERDA, María Celeste- Leg. 40165- a cargo del dictado de Didáctica Especial, en su condición de Profesora
Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por concurso, de la misma cátedra. 

JUNCOS, Nancy Elizabeth -Leg. 80963- a cargo del dictado de Paleografía y Diplomática, en su condición de
Profesora Adjunta de dedicación simple, por concurso, de la misma cátedra. 

MOYANO, Javier Eduardo -Leg. 32543- a cargo del dictado de Historia de América II en su condición de
Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, de la misma cátedra. 

OLIVERA, Gabriela -Leg. 25551- a cargo del dictado de Historia Agraria en su condición de Profesora Adjunta de
dedicación simple, por concurso, de la misma cátedra. 

REMEDI, Fernando Javier –Leg. 37435- a cargo del dictado de Metodología de la Investigación Histórica en su
condición de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, de la misma cátedra.

RIVERO, Diego Eduardo -Leg.- 80648- a cargo del dictado de Prehistoria y Arqueología en su condición de
Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, de la misma cátedra. 

RUFINETTI, Edgar José -Leg. 34457- a cargo del dictado de Epistemología de las Ciencias Sociales en su
condición de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, de la misma cátedra. 

RUFINETTI, Edgar José -Leg. 34457- a cargo del dictado de Introducción a la Problemática Filosófica en su
condición de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, de la misma cátedra. 

SANTARROSA, Jorge -Leg. 31892- a cargo del dictado de Historia Contemporánea de Asia y África en su
condición de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, de la misma cátedra. 

ARTICULO 6º.- SOLICITAR a los docentes cuyas licencias sin goce de sueldo se  originan en cargos de mayor
jerarquía en otras dependencias o en becas, que presenten constancia de tales desempeños antes del 31 de marzo
de 2022, para garantizar la designación de sus reemplazantes.

ARTICULO 7º.- ENMARCAR  las presentes designaciones interinas (período 2022-2023 y subsiguientes) en lo
estipulado en el Art. 12º de la Ordenanza 1/08 de este H. Consejo.

ARTICULO 8º.- Las presentes designaciones interinas caducarán automáticamente si los cargos fueran provistos por
concurso o se diera algunos de los casos previstos en el Art. 8º de la Ordenanza del H. Consejo  Directivo Nº 1/08.

ARTICULO 9º.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,



comuníquese  y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A VEINTIÚN DÍAS DEL MES DE MARZO DEL
AÑO DOS MIL VEINTIDOS.

KS


	fecha: Domingo 27 de Marzo de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-57-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-03-25T13:20:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-27T20:22:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-27T20:22:16-0300
	GDE UNC




